

Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Att.: Kommunaludvalget

Værløse, den
28. marts 2005

Vedr.: Anmodning om foretræde for kommunaludvalget - med henblik på at redegøre for den massive modstand blandt Værløseborgere mod forslaget om at gennemtvinge en sammenlægning af Værløse og Farum kommuner.

På vegne af initiativgruppen, der repræsenterer en bred kreds af borgere i Værløse kommune, anmodes hermed om et foretræde for kommunaludvalget så hurtigt som overhovedet muligt.

Anledningen er forligspartiernes principbeslutning om at sammenlægge Værløse og Farum kommuner. Det er den udbredte opfattelse blandt Værløses borgere, at forligspartierne handler fuldstændig hen over hovedet på os. Vi føler os tromlet og frataget vores demokratiske medbestemmelsesret overfor vores kommunes fremtid. Samtidig er mange borgere bekymrede for beslutningens konsekvenser.

Initiativgruppen ønsker at gøre udvalget opmærksom på Værløseborgernes situation og vi vil bede udvalget sikre, at også Værløses borgere inddrages i processen. Vi vil opfordre til, at den endelige beslutning - ligesom mange andre steder - træffes ved en bindende folkeafstemning.

Det kan oplyses, at initiativgruppen er upolitisk og har rødder i idrætslivet, skolebestyrelserne og borgerforeningerne rundt omkring i Værløse kommune. Vi organiserede fakkeloptøget for ca. 4.000 borger til Værløse Rådhus den 17. marts 2005. Vi samarbejder desuden med Jakob Allentoft, der står bag den særdeles velbesøgte debatside www.nejtilfarum.dk.

Til orientering har over 7.000 Værløseborgere og over 3.000 andre borgere valgt at protestere mod sammenlægningen via www.nejtilfarum.dk. Underskriverne har oplyst deres bopælsadresse og det er kontrolleret, at falske navne, gengangere m.v. er frasorteret.

Nedenfor vil vi kort skitsere nogle årsager til Værløseborgernes massive modstand.

Hvorfor kommer principbeslutningen bag på Værløses borgere?

Værløses kommunalbestyrelse vedtog i 2004 enstemmigt (15 mod 0), at Værløse skal fortsætte som en selvstændig kommune, om fornødent i forpligtende samarbejder med vores nabokommuner (både Lyngby og Gladsaxe har givet positive tilsagn). Beslutningen mødte bred opbakning fra borgerne på de 2 afholdte borgermøder. Beslutningen blev meddelt indenrigsministeren i både april, juni og december måned 2004 (korrespondancen kan ses på www.vaerloese.dk). I Værløse betragtede vi derfor sagen som afklaret.

Det var derfor en chokerende oplevelse, da det den 3. marts 2005 blev meddelt, at et bredt flertal på Christiansborg istedet havde besluttet, at Værløse nu blev en del af Furesø kommune. Slut og færdig, uden nogen form for demokratisk proces. Og uden hensyntagen til, at Indenrigsministeren i valgkampen kort forinden gav følgende løfte: "Løsninger for de fire kommuner vil blive fundet i dialog med kommunerne. En løsning vil ikke komme som et lyn fra en klar himmel, lover Lars Løkke Rasmussen" (Farum Avis, 1. februar 2005).

Uden tilbagemelding fra indenrigsministeren på kommunens beslutning har Værløse kommune ladet andre muligheder ligge uprøvet. Det er mange Værløseborgeres opfattelse, at kommunen er blevet lokket i en fælde.

Hvad med kattelømmen?

Forligspartierne kan have haft tungtvejende grunde til at gennemtvinge en sammenlægning af Farum og Værløse.

Den officielle begrundelse - at de to kommuner ikke fremover vil være bæredygtige - synes dog ikke at retfærdiggøre den vidtgående beslutning. For der er jo andre muligheder end at gå ud og tromle en tvangssammenlægning igennem. Kommunalreformen åbner således en mulighed for at videreføre de to kommuner, hvis der indgås forpligtende samarbejder til varetagelse af fremtidens udvidede arbejdsområder (den såkaldte katteløm). Denne løsning er accepteret for både Dragør og Vallensbæk kommuner, der begge er langt mindre end både Værløse og Farum. Og Værløses kommunalbestyrelse påpegede jo sidste år i enstemmighed netop denne mulighed overfor Indenrigsministeren.

Kattelømmen blev iøvrigt specifikt fremhævet af Indenrigsminister på et valg møde i Farum i januar 2005, hvor Lars Løkke Rasmussen er citeret som følger: "Teoretisk kan der godt aftales en anden køreplan. Eksempelvis kan kommuner godt leve "papirløst" i den første periode og så afholde "bryllup" i næste valgperiode. Der er en vifte af muligheder, men det kræver en grundig snak med kommunerne. Jeg kan her og nu kun give det løfte, at det ikke sker med et fingerknips" (Farum Avis, 1. februar 2005).

Vi opfordrer derfor forligspartierne til at lade de 2 kommuner overveje at vælge kattelømmen.

Det er dog initiativgruppens overbevisning, at den endelige beslutning – naturligvis - bør træffes af borgeme ved en bindende folkeafstemning.

Bekymring for sammenlægningens konsekvenser

Mange Værløseborgere er særdeles bekymret over truslen om at skulle inddrages i den særlige politiske og administrative kultur, der stadig synes at trives i det såkaldte "Cirkus Farum". Kulturen illustreres levende under afhøringerne i Brixtofte-sagen, samt ved debatten i Farum Avis og på www.farumforum.dk og www.nejtilfarum.dk. Bekymringen uddybes ved, at den nuværende kommunalbestyrelse i Farum er valgt i Brixtofte-tiden, og at diverse straffesager, advokatundersøgelser, tilsynsrådssager m.v. fortsat verserer.

Også konsekvenser for kommunens demokratiske struktur – herunder det velfungerende nærdemokrati i kommunens lokalsamfund – vækker bekymring.

Hvis forligspartierne vælger at gennemføre en sammenlægning, baseret på tvang, må det frygtes, at beslutningen vil have alvorlige og langsigtede negative konsekvenser. De negative effekter vil kunne afbødes, såfremt en sammenlægning mellem de 2 (eller flere) kommuner afventer en ordentlig debat og – som så mange andre steder - en bindende folkeafstemning.

Mulige økonomiske konsekvenser

Det fremgår at forligspartiernes tilkendegivelser under førstebehandlingen den 15. marts 2005 og i dagspressen, at sammenlægningen kun gennemføres, hvis den kan ske på et økonomisk grundlag, som er fair, ordentligt og rimeligt, også for Værløses borgere. Dette er senest præciseret af indenrigsminister Lars Løkke Rasmussen ved udtalelser i Jyllandsposten (19. marts 2005):

"De kommer ikke til at hænge på Farums gæld", lover ministeren

og Berlingske Tidende (20. marts 2005):

"De vil ikke betale regningen for »de snavsede glas i Farum«, som Lars Løkke Rasmussen udtrykker det.
"Men det kommer de heller ikke til", lover han.

Udtalelserne står i kontrast til, at sammenlægningen søges gennemført ved tvang.

Forholdet til Farums borgere

Vi vil fra Initiativgruppens side gerne understrege, at vi intet som helst har imod Farum og Farums borgere. Vi kender dem som rare og venlige mennesker - som folk er flest. Vi ønsker blot ikke at blive tvunget til at deltage i den kaotiske situation, der i disse år udfoldes i Farum, som følge af de spektakulære beslutninger der blev truffet hos vores nabo i den nære fortid.

Og det er vores indtryk, at mange Farumborgere heller ikke i denne situation ønsker at indgå i en kommunesammenlægning, gennemført ved tvang og på ulige vilkår.

Grundet sagens hastende karakter og vigtighed skal vi bede om en hurtig tilbagemelding.

Med venlig hilsen



Initiativgruppen,
v/ Anders Riiber Høj
Gl. Hareskovvej 303
3500 Værløse

Initiativgruppen bag fakkeltøget for ca. 4.000 Værløseborgere til Værløse Rådhus den 17/3-05 (NEJ TIL TVANG og NEJ TIL FARUMS GÆLD) er følgende:

- Mogens Daniel Bruun (ordfører), formand for Værløse Badminton og tidligere mangeårigt medlem af bestyrelsen i såvel Syvstjerneklubben som Syvstjerneskolen i Værløse.
Mail: mogensdanielbruun@get2net.dk, tlf.: 20255910
- Ejendomsmægler Jesper Ahm Nielsen, tidligere næstformand i Værløse Badminton.
Mail: jesper@casa-nielsen.dk.
- Korrespondent Susan Byrgesen, tidligere medlem af Syvstjerneklubbens bestyrelse.
Mail: susanbyrgesen@ofir.dk.
- Ole F. Holleufer, formand for Jonstrup Borgerforeninger (Jonstrup 89).
Mail: ole@holleufer.dk
- Christian Schlütter, varmemester i Vesterbo.
Mail: vesterbo@pc.dk
- Egil F. Hulgaard, formand for Hareskovby Grundejer- og Borgerforening (HGB).
Mail: egil@it.dk
- Anders Riiber Høj, bestyrelsesmedlem i Hareskovby Grundejer- og Borgerforening (HGB)
Mail: arh@kabelmail.dk, tlf.: 20486537 (dag)

Initiativtager til debatsiden www.nejtilfarum.dk er:

- Jakob I. Allentoft, økonomistuderende
Mail: info@nejtilfarum.dk